sit: in hoc fraternitas tua rem pietate, prudentia ac persona tua dignam, et nobis, qui nihil aliud, quam istius regni salutem et communem securitatem ex hoc petimus, faciet valde gratiam. Datum Romæ apud S. Marcum in Octobris MDXL, anno VI.

63. Concepimus sunt eadem verborum formula litteræ ad Varadiensem, Agriensem, Quinqueclesiensem, Transylvanicumque episcopos, tum alios septem prælatos sive abbates: contempnere ii infeliciter Pontificis monita, ac una cum proceribus, specie tuendi Hungarie nominis, Christianæ fidei causam prodidere, ac tandem post graviora bella, Turcicæ servilutis infame et crudele jugum subierunt, ut suo loco dicetur. Interea Ferdinandus¹, cum missò oratore reginam viduam de fœderis legibus certiorem fecisset, alque amplissimos illi redditus, alque filio Septusianam Provinciam sponderet, si regni possessionem restitueret, illaque Sigismundum patrem arbitrum constitueret, addebetque non futurum honestum Ferdinandò viduam lacrymis consumptam, puerumque vagientem in cunis, bello obruere, rem conficiendam celeritate ratus, auxilio Cæsaris exercitum immisit, Vicegradum impetu cœpit, Pestum Vaciamque sine vulnere in potestatem rededit, plures Hungaros proceres sibi conciliavit, Albam Regalem obtinuit, Budamque obsedit, Turcæ vero a regina in auxilium exciti fuere, ut proximo anno diecelur. Eo vero liberius armorum molem vertere in Hungaros potuere, quod Veneti cum iis fœdus inslaurassent², de quo vii Junii Pontifex in senatu cardinalium verba fecit.

64. Henricus III Anglie rex sœvit in Anglos. — In Anglia Henricus rex³, cum jam ante omnium monasteriorum opes ac census expiasset, in eam egestatem clarissimo divinæ in eum ac suorum impia sacrilegia vindictæ extemplo lapsus est, ut ad eam levandam plusquam tertiam ac ferme medianam bonorum partem ab Anglis omnibus abraserit, alque omnia Equestris Ordinis Rhodii vectigalia fisco addixerit, tanto vero odio pius est insectatus, ut Uilsonum virum primarium, et Sampsonem episcopum Giestrensem ea sola de causa in carcere conjecerit, quod eleemosynam erogassent in quosdam pauperes, in custodiis propter negatum Ecclesiasticum regis primatum fictitium delentos; pariterque Richardum Farmerum bonis omnibus exuerit, perpetuo damnari in carcere, quod liberalitate piros complexus esset; Joannem Nevellum ob cultam fidem Catholicanam et popularem gratiam morte afficerit, tum ad habendas liberiores laxandas tyrannidi, legem iniquissimam tulerit, ut si quis absens, alque

¹ Paul. Jov. I. XXXIX. — ² Alex. Farnes. card. in Act. Consist.

— ³ Nicol. Sander. I. 1.

in dicta causa tæsa majestatis damnaretur, non minus recte damnatus esset, quam si Duodecimvirali judicio (apud Anglos solemniter) lata in eum fuisset sententia (1). Væsanæ legis suasor Cromvelus fuit, omnium scelerum administer, idemque ejus legis vim primus sensit, atque ab ordinibus regni hæresecos, perduellionis, vitio repetundarum, furorum, homicidiorumque damnatus est affectusque capitali supplicio, nulla illi purgandi sui permitta potestate: mirabantur populi, Henrici vicarium in cœlestibus, ad inferos amandatum. Omnibus denique in ore fuit: *Vidimus impium supereraltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivimus, et et ecce non erat, et quæsivimus eum, et ecce non est inventus locus ejus.* Discant mortales flagitio quæsitam principum gratiam sæpe in odium veri, et improbam felicitatem in carnificinam desinere.

Sublato Cromvelo¹, non deslitit Henricus in Catholicos sævire, et Luciferi in terris vicarii agere, dum Christi vicarium se venditabat: ad tertium enim kat. Augusti tres theologi doctores Catholicos morte affecit, quos ut ignominia graviore inureret, totidem Zuingliana hæresi infamibus presbyteris apostatis conjunxit, ut narrat Sanderus: « Henricus quanquam jam non solum a Bolenis, Cromvelo, cæteraque domesticorum peste, verum etiam ab Anna Clivensi, principumque Germanorum necessitudine liberatus, in amicitiam Caesaris propendere inciperet, uxoremque novam ex Catholicis satis familia duxisset, pro summa tamen naturæ sua superbissima infelicitate, qua nunquam videri voluit errasse, aut cuiusquam consilium, magis quam suum secutus esset, statuit cœptam in Catholicos crudelitatem prosequi, unde ad tertium kal. Augusti, tres viri Catholicæ theologie doctores, Thomas Abetus, Edovardus Povellus, et Richardus Ferherstonius, eo quod serenissimæ Catharinæ reginæ causam olim defendissent, et nunc regis potestatem Pontificiam non agnoscerent, extremo supplicio affecti fuerunt: quo etiam ipso die tres hæretici Zuingiani, Barnus, Gerardus et Hieronymus, perditæ presbyteri, ob hæresim Zuinglii mortem obierunt; factum est autem Henrici jussu in maiorem religionis contemptum, ut bini et bini viamineis eratibus innexi, per plateas ad locum supplicii traherentur sic, ut singuli Catholicæ cum singulis hæreticis in eadem cruce coniungerentur, quod Dei servis ipsa morte gravius et intolerabilius videbatur. Cum autem Palatinus

quidam ex Henrici aula, hos sic ad mortem duci cerneret, aliumque ab alio se avertentem, vultuque et voce consortium detestantem petiit, quemnam cuique causa mortis esset, cumque accepisset, alios ob religionem Catholicam defensam, alios ob eamdem impugnatam morti esse adjudicatos: Ne, inquit, in posterum ego regiae religionis ero, hoc est nullius.

« Quarto autem nonas Augusti Laurentius Cochlus prior Cœnobii Dancastrensis, una cum tribus monachis, et duobus laicis Egydio Horno et Clemente Philipotto, quod nolent Ecclesiasticum terreni regis primatum jurato confiteri, exclusi e terris, ad cœlestem aeterni Regis gloriam transmissi sunt. »

65. *Morum reformationi incumbit Paulus.* — Hoe anno Pontifex ad perpoliendos cleri mores intentus, cœptam jam ante disciplinæ Ecclesiastice restituendæ actionem provexit, ususque præstantissimorum antistitum in ea re opera, episcopum Veronensem excivit his litteris¹:

« Episcopo Veronensi, etc.

« Tuam probitatem, diligentiam ac fidem, temporibus felicis recordationis Leonis X et Clementis VII prædecessorum nostrorum agnivimus, et quantus in agendis rebus esse, cum admiratione perspeximus. » Et infra: « Et vocatus ad nos pro reformatione morum, et postea in ulteriorem Germaniam pro rebus gravissimis missus, utrobius tua virtute nobis certius explorata, majus tui desiderium accendisses, jam tandem, frater venerabilis, esse noster debes, etsi nunquam non fuisti noster, sed quem usum tuae probitatis in tua particulari Ecclesia cepimus, concedat jam nobis illa, ut eundem pro universalis Ecclesia hoc tempore capiamus, in qua sane multo ampliores campi se tibi offerent, in quibus tua virtus eluceat et exerceatur: quam obrem cum reformationem ipsam, quam cum apud nos essemus, inchoavimus, nunc prosequamur, et concedente Domino perficere intendamus, tuaque in hoc integritas, gravitas et prudenter magno nobis usui, præsertim in re jam tibi agnita, esse possit, hortamur te, tibi in virtute sanctæ obedientiæ injungimus, ut quam primum poteris, cum tuo alioqui commodo ad nos venire matures, etc. Dat. Romæ xxvii Aprilis M.DXL, anno VI ».

De navato studio hoc anno a Paulo pro instauranda disciplina Christiana hæc referunt Acta Consistorialia²:

« VI Augusti fuit Consistorium. Sanctitas

¹ Sander. I. 1.

¹ Paul. III. lib. brev. an. VI. p. 141. — ² Aclæ Consist. sig. num. 433. p. 386.

(1) Legem illam, quam in Anglia latam ex Sandero notat hic annalistæ, nimicrum, ut absentes læse majestatis rei postolati, et ob absentianam damnati non minus rite damnati haberentur, ac si duodecimvirali judicio rei promulgati fuissent, legem, inquam, illam nunquam in Anglia auditam latamque affirmat Burnetus in refutatione Sanderi. Quanquam id prestitum interdum a supremo Angliae senatu tanquam a principe supremo concedit. Eo vero damnationis genere nou primus quidem Cromwellus punitus fuit, cum ante illum *Dacissa Sarum* aliquæ plures idem judicium tulerint. Hec Burnetus, cui de rebus gentis sue affirmanti tides habenda, et Annales corrigendi. MANSI.